Proc. Leg. nº 1997/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 190/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de repúdio à proposta de instalação
de novas praças de pedágio no Circuito das
Águas
 

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), nos
termos regimentais e após aprovação em Plenário, apresenta a presente Moção de
Repúdio à proposta de instalação de novas praças de pedágio no Circuito das Águas,
considerando os impactos negativos que tal medida poderá causar à população de
Valinhos e de toda a região.

Considerando que:

 O Governo do Estado de São Paulo anunciou a intenção
de instalar novas praças de pedágio no Circuito das Águas, afetando rodovias
que interligam diversos municípios da região;

 A instalação desses pedágios impactará diretamente os
cidadãos de Valinhos e de toda a região, que utilizam essas vias para
deslocamentos diários, trabalho, estudo e turismo;

 A cobrança adicional representará um aumento no custo
de vida da população, já sobrecarregada por elevados preços de combustível,
transporte e impostos;

 A criação de novas praças de pedágio desestimula o
desenvolvimento local, especialmente nos setores de comércio, serviços,
turismo e agricultura, prejudicando a economia dos pequenos e médios
empresários, que dependem da livre circulação para escoar seus produtos e
atender seus clientes;

 O encarecimento da mobilidade regional também poderá
desestimular investimentos e novos empreendimentos, afetando diretamente
a geração de empregos e a renda nas cidades do Circuito das Águas;

Proc. Leg. nº 1997/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

 O turismo regional, que é uma importante fonte de
sustento para diversos municípios da região, será diretamente impactado,
reduzindo o fluxo de visitantes, o que compromete hotéis, restaurantes,
comércios locais e toda a cadeia produtiva ligada à atividade turística;

 Diversas Câmaras Municipais da região, como Jaguariúna
e Campinas, já se manifestaram formalmente contrárias a essa medida,
demonstrando preocupação coletiva com seus impactos econômicos e sociais.

Diante disso, manifestamos nosso total repúdio à proposta de
instalação de novas praças de pedágio no Circuito das Águas e solicitamos ao
Governo do Estado de São Paulo e à Agência de Transporte do Estado de São Paulo
(ARTESP) que reavaliem essa decisão, considerando os sérios efeitos negativos para a
população, o comércio, o turismo e a economia regional.

Requeiro, ainda, que cópias desta moção sejam encaminhadas:

 Ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo;
 À Secretaria de Logística e Transportes do Estado;
 À Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP);
 Às Câmaras Municipais dos municípios integrantes do Circuito das Águas.

Valinhos, 7 de abril de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VWM9BWP4768YN2WS
		2025-04-07T17:18:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T09:28:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T13:16:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:02:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:19:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:35:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T15:32:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-10T15:19:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T08:54:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T10:25:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura